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Budowa wtasnego archiwum fotograficznego

e Pliki, Archiwum, Kopia
e Zdecyduj o kryteriach dotgczania fotografii do archiwum
Ktore zdjecia pobrane z karty zostang zachowane w archiwum, a ktére, i czy w ogdle zostang
usuniete. Pamietaj o dtugookresowych ograniczeniach pojemnosciowych.
o Tylko RAW czy takze JPG (wgladdwki)
o Co z fotografiami “nie udanymi”

e Opracuj standardowe procedury zasilania archiwum
Ustal kolejnos¢ czynnosci, ktore podejmujesz w pracy z plikami, od momentu wyjecia karty z
aparatu, do jej ponownego montazu i formatowania. Np:
o Przetozenie karty / podpiecie kablem i kopiowanie do archiwum wg obranej struktury
o Kontrola poprawnosci transferu
o Wstepna selekcja bezwartosciowego materiatu
o Ponowny montaz w aparacie
o Formatowanie karty pamieci (od razu czy przed fotografowaniem)

e Zdecyduj czy bedziesz ingerowat w nazwy plikéw pobieranych z aparatu
Ingerencja w nazwy plikdw lub jej brak, wptywa na uktad folderow w strukturze archiwum



Budowa wtasnego archiwum fotograficznego

e Opracuj przejrzystg i czytelng strukture katalogéw swojego archiwum
o  Struktura archiwum powinna umozliwi¢ szybkie odnalezienie zgdanych tresci fotograficznych,
nawet w bardzo rozro$nietym archiwum
o  Archiwum powinno by¢ tak pomyslane, aby byta mozliwa tatwa identyfikacja punktu, z ktérego
wyrwano pojedynczy element
o  Struktura powinna by¢ elastyczna i podatna na dodawanie elementoéw wczesniejszych




Budowa wtasnego archiwum fotograficznego

= | POZIOM - Lata

Marne Type
2014 File folder
2015 File folder
2016 File folder

= |l POZIOM - Data i wydarzenie, roczne foldery celowe

Fat

Mame Type
2014_01_12_Plener_Zima File folder
2014 03_20 Marsz_na_orientacje File folder
2014 08_29 Woodstock File folder
Miedzynaredowy_Konkurs_Fotografii_Kolejowej File folder

STF_Wystawa_Woodstock File folder



Budowa wtasnego archiwum fotograficznego

o Il POZIOM - Numer karty, dorazne foldery celowe

Mame Type
1 File folder
02 File folder
03 File folder
Dla_Adriana File folder
Dla_Tomka File folder
STF_Konkurs_Zima File folder

o IV POZIOM - Rodzaje plikow

Mame Type
IPiG File folder
MEF File folder

oV POZIOM - Pliki

[&d] 2015_03_02 Festiwal_kawy Marsz_dla_zycia_lnne_01-3937.MEF |6 DSC_6279.MEF
|| 2015_03_08_Festiwal_kawy_Marsz_dla_zycia_lnne_01-3538.MEF |&| DSC_6278.MEF
E 2015_03_08_Festiwal_kawy_Marsz_dla_zycia_lnne_01-3940.MEF & DSC_6277.MEF

Bl 2015 03 08 Festiwal kawv Marsz dla zvcia Inne 01-3%942. MEF il NS RITR MFF



Budowa wtasnego archiwum fotograficznego

e Jesli zdecydowates o zmianie nazw plikdw - uzyj programu do

przetwarzania wsadowego Stosowne programy (np. Lightroom) umozliwiajg grupowa
zmiane nazw plikow, tak aby takze nazwa pojedynczego pliku wskazywata na to z jakiej czesci
archiwum on pochodzi.

| Rename 337 Photos

File Naming: | Custom Mame (x of y) w

Custom Text: | 2015_01_07_Szklarska_Poreba | Start Number:
Example: 2015 01 07 Szklarska Poreba (1 of 537).MEF Cancel




Budowa wtasnego archiwum fotograficznego

e Unikaj znakow narodowych w nazwach plikow
e Uzywaj dobrej aplikacji katalogujgcej do odpowiedniego znakowania swoich plikéw i semantycznego
przeszukiwania archiwum
e Konsekwentnie stosuj obrane zasady nazewnictwa!
e Bron dostepu do swojego archiwum
o Zabezpiecz swoj profil Windows
o  Szyfruj nosnik (jesli zdjecia sg poufne)
o Pamietaj ktore foldery udostepniasz
o Zabezpiecz dane w chmurze
o ZAWSZE miej kopie zapasowg archiwum
Wujek Google jest madry!
Wujek Google archiwizuje wszystko!
Badz madry! Badz jak Wujek Google :-)
e Zaopatrz sie w porzgdng aplikacje katalogujgca, ktéra pozwoli zwiekszy¢ funkcjonalnos¢ Twojego
archiwum
e W przypadku tej prezentacji bedzie to Adobe Lightroom...



Budowa wtasnego archiwum fotograficznego

e Metadane zdje¢ cyfrowych (EXIF, IPTC, XMP)

O

(©)

@)

EXIF - dane techniczne zapisywane przez aparat
IPTC - rozszerzone dane, dotyczgce pliku, autora, praw autorskich i innych

XMP - nowsza wersja metadanych opracowana przez Adobe w 2001, oparta o standard XML

we wspotpracy z IPCT. Zawiera w sobie nagtowki IPCT ale ze wzgledu na standard open-
source jest fatwiejsza w implementac;ji dla firm trzecich

Dodaja rys historyczny

Pozwalajg automatyzowac procesy w programach graficznych, na podstawie zawartych w
sobie danych

Pozwalajg w tatwy sposob przeszukiwac archiwum fotograficzne przy uzyciu roznych kryteridw
Pozwalajg zawrze¢ informacje o prawach autorskich

Dane o lokalizacji pozwalajg odtworzy¢ takze geograficzng $ciezke fotografowania

Stanowig nieocenione zrodto informacji pordwnawczych, w procesie nauki i kontroli wtasnych

LE A 11

osiggnie¢ poprzez, porownanie parametrow fotografii “stabych” i “dobrych”



Budowa dysku twardego a odpornosc na wstrzgsy

- magnetyczny (HDD): ruchoma gtowica i talerz
- potprzewodnikowy (SSD): pamieci potprzewodnikowe
- hybrydowy (HHD): potgczenie dysku magnetycznego i potprzewodnikowego




Uszkodzenie powierzchni talerza dysku




Zuzywanie sie dysku, okres bezp. uzytkowania

“W przypadku Intela 335 i jednego z Kingstonow HyperX 3K sprawa wyglgdata
inaczej — oba odmowity wspotoracy w okolicach 700 TB, ale te dyski informowaty
o problemach i przetgczaty sie w tryb jedynie do odczytu, aby uzytkownik nie
Stracit danych. Po 1,2 PB zapisow padt dysk Corsaira. W walce pozostat drugi
Kingston i Samsung 840 Pro. Ten HyperX oparty o kontroler SandForce byt
testowany z danymi dobrze kompresujgcymi Sie, cO powinno zapewnic mu
dtuzszg prace bez awarii. Tak tez sie stato i Smierc nastgpita dopiero po 2.1 PB
zapisow. Rekordzistg okazat sie dysk Samsunga — przezyt on az 2,4 PB zapisow.
Tak, az 2400 TB zapisanych danych, czyli znacznie wiecej, niz deklarujg
producenci tego typu nosnikow.”

(http://tnij.org/w7qztu3)



Zuzywanie sie dysku, okres bezp. uzytkowania

P Y . . "
(7} Drive Information Samsung SSD 840 PRO Series (119.24 GB) - SMART.
Serial No. S12PNEAD233828N Genuine = _l
Firmware DXMOBBOC P
Free Space
Capacity 119.24 GE
Drive Health Status Total Bytes Written
Used Space
@ Good @ 6.88 TB 69GB

od 04.04.2013 119GB



S.MAR.T

Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology)
System monitorowania i powiadamiania o btedach dziatania twardego dysku.

Drive: Samsung SSD 840 PRO Series

3

D Description Threshold
5 Reallocated Sector Count 10
a Power-on Hours 0
12 Power-on Count ]
177 Wear Leveling Count 0
179 Used Reserved Block Count (total) 10
181 Program Fail Count [total) 10
152 Erase Fail Count (total) 10
183 Runtime Bad Count (total) 10
187 Uncerrectable Error Count 0

190 Airflow Temperature
195 ECC Error Rate

199 CRC Error Count

235 POR Recovery Count
241 Total LBAs Written

oo ooo

Current Value ‘Worst Value

100
98
97
96
100
100
100
100
100
57
200
99
99
99

100
95
97
96
100
100
100
100
100
47
200
99
99
99

Raw Data

0
5555
2320
138
0

o o o

0

43

0

18

123
147708...

Status
oK
OK
oK
OK
OK
oK
OK
oK
oK
OK
oK
OK
OK
oK

Drive: ST3000DMO001-9YN166

-

ID

183
184
187
188
189
190
191
192
193
194
197
193
199
240
241
242

Description
Runtime Bad Count (total)
Errer Detection
Uncorrectable Error Count
Command Timeout
High Fly Writes
Airflow Temperature
Mechanical Shock
Power off Retract Cycle
Load/Unload Cycle Count
HOD Temperature

Current Pending Sector Count

Off-Line Uncorrectable Secto...

CRC Error Count
Head Flying Hours
Total LBAs Written
Total LBAs Read

Threshold Current Value Worst Value

0
99
0
0
0

-
un

o o o0 oo o oo oo

100
100
44

100
100
54

100
100
83

46

100
100
200
100
100
100

100
100
44

100
100
45

100
100
83

55

100
100
200
253
253
253

Raw Data

790102062
0

205

35533

46

0

0

0

2694
28311387669207
80472967

Status
0K
OK
FAIL
DK
0K
QK
QK
OK
QK
0K
OK
QK
0K
DK

OK

A



https://pl.wikipedia.org/wiki/Dysk_twardy

Awaryjnosc dysku w zaleznosci od producenta
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Na podstawie analizy okoto 50 000 dyskéw pracujgcych w centrum danych & sacksiaze
https.:.//www.backblaze.com/blog/hard-drive-reliability-qg3-2015/



Dysk odpowiedni do przeznaczenia

Desktop (dla komputeréw stacjonarnych)
Laptop (dla komputeréw przenosnych)
NAS (dla serweréw NAS)

Enterprise (dla centrow danych)
Surveillance (systemy nadzoru)

AV (Aplikacje audio video)

SSD (dyski flash)



RAID

Redundant Array of Independent Disks
Nadmiarowa macierz niezaleznych dyskow.

Maksymalna liczba dyskoéw,

Poziom RAID Minimalna liczba dyskéw (N)  Dostepna przestrzen | N
ktére moga ulec awarii bez utraty danych

RAID O 2 N 0

RAID 1 2 1 M — 1

RAID 2 3 MN—logN 1

RAID 3 4 MN—1 1

RAID 4 3 MN—1 1

RAID 5 % M- 1

RAID B 4 MN-2 2
RAID 0+1 4 zaleznie od konfiguracii zaleznie od konfiguracji
RAID 140 4 | zaleznie od konfiguracji zaleznie od konfiguracji
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M2 32 9pIS U0l




Szyfrowanie dysku twardego

- CEL
- SPOSOBY: sprzetowe, programowe, TPM
- ZAGROZENIA




Kopia danych, czyli ile jestes gotow zaptacic, gdyby
nagle zniknety wszystkie twoje zdjecia...

Ludzie dzielg sie na tych, ktorzy robig kopie zapasowe
i tych, ktorzy beda je robili...

Podstawowe btedy, dzieki ktbrym moze nie udac¢ sie odzyskanie danych w
przypadku awarii dysku komputera:

niewykonywanie kopii zapasowych

brak strategii wykonywania kopii zapasowych

RAID to nie backup

niewtasciwy sposob wykonywania kopii zapasowych
brak testowania kopii zapasowych

sposob przechowywania kopii zapasowych



“Mobilna” kopia danych




Kopia danych: Blu-Ray

M-DISC to specjalne nosniki firmy Milleniata, ktére posiadajg specjalng, nieorganiczng warstwe na ktorej
zapisywane sg dane. Warstwe tg w przeciwienstwie do normalnych ptyt DVD cechuje trwatos¢ wynoszgca

- wg producenta - 1000 lat.
Orientacyjny koszt: 300zt nagrywarka i okoto 1zt za 1GB ptyty (czyli 1TB to koszt 1000zt)

Polyc srhionste Lager

cena: 125zt

Palprarbanate Layer

STANDARD DVD Me&DISC



Przechowywanie kopii danych

e NOSNIKI FIZYCZNE

150815-150815 slub /
Typ: Folder plikdw
Lokalizacia: D:\Canon70D
Rozmiar: 44 8 GB (baftdw: 48 18

- L "-.15091]5—15(130'5 Eutunmtmﬂzczem 2015\
Mazwa Roz. + Wielkosc Czas

|‘1 IMG_7993.CR2

e CHMURA
|Can-:unﬁ-21}ﬂ' SoryV1

Typ: Folder plildw Typ: Folder plikéw
Lokalizacja: D Lokalizaca: D\
Rozmiar.  9.73GB battdw: 10435030 175) Rozmiar: 76,6 GE (bajtéw: 82 304 514 771)
Rozmiar na e g :
S 9,85 GB tbaitéw: 10 577 539 072) i?szkrﬂ'?r M@ 76.9GB bajtow: 82 596 003 340)
Fawiera: 12 258 plikdw, 106 folderdw P 56 476 plikéw, 841 foldersw

Cancond0D Canon70D
Typ: Folder plikidw Typ: Faolder plikcdw
Lokalizacja: D\ Lokalizacja: DA
Fozmiar: 1,02 TB (bajtdw: 1 131 227 543 044) Rozmiar: 576 GE (bajtdw: 618 718 555 235)
Rozmiar na - Fozmiar na 4 — -
i 1.02 TB (ajtdw: 1 131 464 545 664) i 576 GB (bajtdw: 618 822 066 176)
Zawiera: 115 840 plikdw, 666 folderdw ZLawiera: 50 683 plikéw, 229 folderdw

& 1] <DIR>  2015.09.07
31604031 2015.09.05
27536716 2015.09.05
27450349  2015.09.05
26221217 2015.09.05
26183159 2015.09.05
25976141 2015.09.05
25850 879 2015.09.05
25820758 2015.09.05
25808 114 2015.09.05
25730866 2015.00.05
25605358 2015.09.05
25560179  2015.09.05
25491044 2015.09.05
25044731 2015.09.05

R s R

™ |MG_8094.CR2
™ |MG_8060.CR2
™ |MG_8056.CR2
™ |MG_8009.CR2
™ |MG_8061.CR2
™ |MG_8054.CR2
™ |MG_8055.CR2
™ |MG_8095.CR2
™ |MG_T994.CR2
M |MG_T992.CR2
™ |MG_8067.CR2
™ |MG_8068.CR2
™ |MG_8052.CR2

L R R e T P



Przechowywanie kopii danych - CHMURA

Zdjecia i flmy BEZ LIMITU ale zmniejszone do 16 Mpx
(rowniez RAW), filmy FullHD, wyszukiwarka po
“zawartosci’ zdjecia

Filmy BEZ LIMITU, jakos¢ nawet 8K,
playlisty

You
1

flickr
@WBPL BEZ LIMITU, wiadomosé do 100MB

Zdjecia - 1TB



Przechowywanie kopii danych - CHMURA (ptatna)

Unlimited Cloud Storage from
Amazon

s

»

Unlimited Photos Unlimited Everything

Unlimited photo storage, plus 5 GB for videos Securely store all of your photos, videos, files
and files for just $11.99 per year. and documents for just $59.99 per year.

When you sign up you will downloan 48zt When you sign up you will downloadtn., 240zt
desktop app to easily upload all of your p| rocznie desktop app to easily upload all of your conl rocznie

Start your 3-month free trial Start your 3-month free trial




Udostepnianie danych

o FIZYCZNE
e ELEKTRONICZNE



i 1
- SR Digital L
xDSL/Cable o ) | Camera = ]
Mocem » J“’:* 7 s Laptop | Smartphone
N l \ USBZO0  yjcp Mass Tablet
Storage Device
.7 DLNA

NSA320S y
v 2-Bay Power Medigy , An Exelusive J
j) Server A\ App to always z =y %
NBG6716 - Stay In Sync
multaneous - L i
Dual-Band Wireless Polkast
ACT750 Media Router - ZyXEL 2Cloud
Zyxel NSA-320S - cena 330zt
ZyXEL zMedia ‘ '

obstuga dwoch dyskow w konfiguracji RAID 0O lub 1 = Tk

Mobile App

Koszt NAS dla dyskéw serii WD Red IntelliPower ¢
1TB 2TB 3TB 4TB e

Cena HDD (WD RED) 349 489 599 899

Cena MB 0,35zt 0,24 zt| 0,20 zt| 0,22 z

llos¢ zdje¢ 30MB 33 333| 66 667|100 000|133 333

Energia (5 lat, 20W) 854,40 kWh

Koszt (0,56 zt/kWh) 478,46 zt

Koszt NAS 330 zt

NAS + jeden dysk 679 819 929 1229

NAS + dwa dyski

102 1 152 212
(RAID 1) 028 308 528 8

Koszt eksp. przez 5 lat
w konf. RAID 1

1506 1786 2006 2606

| Smart TV



Utrata danych - co robic?



http://www.youtube.com/watch?v=2976wqZYhHE

Utrata danych

POLSKA POLICJA

CyBERPRZESTEPCZOSC DEPARTMENT

EY .k ‘
: Twdj IP-adres: 89.76.224.87
¥ Twij dostawca uslug internetowych: UPC Polska Sp. 2 o.0.

Lokalizacja: Poland , Lublin

@©® TwoOJ KOMPUTER ZOSTAL ZABLOKOWANY @

Praca twojego komputera zostata zablokowana z powodu nie sank

Ponize] s3 wymienione mozliwe naruszenia prawa:

Artykut - 174. Prawo autorskie
Pozbawienle wolnoscl od 2 do 5 lat (Wyhkorzystanie lub rozpowszechnlanie prac
autorskich). Grzywna w wysokosci od 60 000 PLN do 70 000 PLN.

Artykut - 183, Pornoqrarla
Pozbawienie wolnosd od 2 do 3 lat Wykorzystanie b romwszemmame plikiw z
pornografig). Grzywna w wysokoéci od 50 000 PLN do 75 000 PLN.

Artykut - 184. Pornografia z udziatem dzieci (ponitej 18 lat)
Pozbawienie wolnosci od 10 do 15 lat (Wykorzystanie lub rozpowszechnianie plikow z
pornografia). Grzywna w wysokodcl od 64 000 PLN do 120 000 PLN.

Artykut - 104. Popieranie terroryzmu

Pozbawienie wolnosci do 25 lat bez prawa odwotania sie (Uczeszczanie na strony
ugrupowan terrorystycznych). Grzywna w wysokosci od 80 000 PLN do 120 000 PLN z
konfiskata mienia.

Artykut - 68. Rozpowszechnianie programow wirusowych

Pozbawienie wolnosci do 2 lat (Stworzenie lub rozpowszechnianie Proqram
mrusom'ch ktdre uszhodzily inne komputery). Grzywna w wysokosci od 50 000 PLN do
BO 000 P

Artykul - 113, Wykorzystanie nielicencjonowanego oprogramowania
Pozbawienie wolnosci do 2 lat (Wykorzystanie nielicencjonowanego oprogramowania).
Grzywna w wysokoéci od 30 000 PLN do 65 000 PLN.

Artykut - 99. Szachrajstwo z kartami ptatniczymi, carding

Pozbawienie wolnoéci do 5 lat (Operacja z wykorzystaniem karty platnicze] lub jej
rekwizytéw, nie inicjowana lub nie potwierdzona jej wiascicielem). Grzywna w wysokosci
od 70 000 PLN do 135 000 PLN z konfiskata mienia.

Artykut 156. Rozs; ganle spamu o trefci pornograficznej

Pozbawienie wolnosdi do 2 lat {P-w?owsxechnlame spamu o tresci pornuqraﬁc.nej przez
listy elektroniczne | sieci spotecane). Gi na w wysokosd od S0 000 PLN d

140 000 PLN.

WsZYSTKIE NIELEGALNE DZIALANIA DOKONYWANE 2 TWOJEGO KOMPUTERA ZOSTALY
WPISANE DO BAZY DANYCH POLICJI, W TYM ZDJECIA | WIDED Z WEB-KAMERY W CELU
NASTEPNEJ IDENTYFIKACJI OSOBY. ZOSTALO ZANOTONANE OSLADANIE
PORNOGRAFII Z UDZIALEM OSOB NIELETNICH.

L AT R TN Y |

Nagrywanie wideo:

nowanej aktywnosci cybernetycznej.

Pla.\.- sZe naruszenie mo lie pociagnacd za soba odpowiedzialnosci karnej, a
acenie kary, na podstaw v 0 lojalnosci do ludnoéci, ktéra
v dniu 04 2012 roku. W spadku ponownych

f prawa odpowiedzialno: na jest nieunikn

Zeby odblokowaé komputer i unikna¢ innych konsekwencji prawnych,
jeste$ zobowiazany do zaptacenia grzywny w wysokosci 400 PLN.

@ paysafeco

Prosze wymieni¢ gotdwhke na voucher Paysafecard i wpisa¢ Twdj kod vouchera do podanego
nizej formularza

Kod: POTWIERDZENIE

kKODU
Czeka na ptatnodci 47:59:09
Gdzle moge kupl¢ Paysafecard

\J

Komputmm‘kf' :

, grzywna musi zostac zaplacona wytacznie w ciggu 48 godzin, jezeli w tym

terminie zaptata nie zostanie dokonana, odblokowanie komputera juz nie bedzie mozliwe.
W tym przypadku wobec Ciebie zostanie automatycznie wszczeta sprawa karna




